del Proyecto de Inversión Pública: Mejoramiento de la Prestación del Servicio

Educativo de la I.E. N° 2070 Nuestra Señora del Cannen, distrito de San

Martín de Porres, provincia de Urna, departamento de Uma - Item N° 20",

por el monto ascendente a SI. 471,417.86 (Cuatrocientos Setenta y Un Mil

Cuatrocientos Diecisiete y 86/100 Nuevos Soles).

1.3 Mediante Oficio W 26, el10 de agosto de 2015, la empresa INGESA solicitó

a la Entidad una ampliación de plazo, por doce (12) días, siendo que, con

Oficio N' 1441-2015-MINEDUNMGI/PRONIED/OGA de fecha 18 de

setiembre de 2015, la Entidad da respuesta a la solicitud formulada

otorgando la ampliación por seis (6) días.

Asimismo, el21 de diciembre de 2015, la Entidad paga la Factura N" 000342,

descontando al Contratista un monto de SI. 29,699.32 (Veintinueve Mil

Seiscientos Noventa y Nueve con 32/100 Nuevos Soles).

1.4 El 12 de enero de 2016, la empresa INGESA presentó una solicitud de

conciliación frente al PRONIED, ante el Centro de Conciliación uAsociación

Peruana de Conciliación y Arbitraie~, el mismo que concluyó con el Acta de

[...]

generales y costo directo por los 12 dias de la ampliación de plaoro'4 91
más el IGVy los intereses legales que correspondan. 1..

Tercera Pretensión Principal: Que el Tribunal ordene el pago del monto
de saldo de la Faclura N" 000342 (Anexo 4), por un total de SI. 29
699.32 (Veintinueve Mil Seiscientos Noventa y Nueve y 32/100) Y los
intereses legales correspondientes desde el momento en que debió
hacerse el pago hasta la fecha efectiva del pago.

Cuarta Pretensión Principal: Que se ordene el pago de los intereses
legales por la demora en el pago del monto total de la Factura N°
000342 correspondiente a SI. 27 965.46 (Veintisiete Mil Novecientos
Sesenta y Cinco y 461100 Soles) más el IGV desde la lecha en que
debió hacerse el pago (10 de noviembre de 2015) hasta la fecha en
que se hizo efectivo el pago (21 de diciembre de 2015).

Quinta Pretensión Principal: Que se declare que de acuerdo a Jo
estipulado en el contrato y en los fénninas de referencia los plazos en

[...]

toda vez que PRONIED no se pronunció dentro del plazo legal, por lo que

corresponde reconocer los 12 días de ampliación de plazo solicitados.

e) Pretensión Accesoria a la Primera y Segunda Pretensión Principal: Que

se nos reconozca el monto de 5/.24527.85 (Veinticuatro Mil Quinientos

Veintisiete y 85/100) que corresponde al pago de los gastos generales y

costo directo por los 12 días de la ampliación de plazo, más ellGV y los

intereses legales que correspondan.

d) TERCERA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Que el Tribunal ordene el pago

del monto de saldo de la Factura W 000342 (Anexo 4), por un total de

SI. 29699.32 (Veintinueve Mil Seiscientos Noventa y Nueve y 32/100) Y

los intereses legales correspondientes desde el momento en que debió

hacerse el pago hasta la fecha efectiva del pago.

e) CUARTA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Que se ordene el pago de los

intereses legales por la demora en el pago del monto total de la Factura

N° 000342 correspondiente a SI. 27 965.46 (Veintisiete Mil Novecientos

Sesenta y Cinco y 46/100 Soles) más ellGV desde la fecha en que debió

hacerse el pago (10 de noviembre de 2015) hasta la fecha en que se hizo

efectivo el pago (21 de diciembre de 2015).

f) QUINTA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Que se declare que de acuerdo a

lo estipulado en el contrato y en los términos de referencia los plazos en

[...]

segundo punto controvertido concluye que "'ha quedado demostrado

que PRONIED consintió la ampliación de plazo solicitada por INGESA

que corresponde a doce (12) días y, por tanto, corresponde se ordene

el pago de fos gastos generales y el costo directo por un monto de SI.
24527,85 (Veinticuatro Mil Quinientos Veintisiete y 85/100 Soles) más

ellGV correspondiente, de acuerdo a lo estipulado en el artículo 175"

del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado".

111.3.2.2 Posición de PRONIED

El demandado expone, que "(...) en el Oficio N' 1441-

2015NMG/IPRON/ED/OGA, del 18.10.15, con el que la entidad se